
 

ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОНАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

18 января 2024 г.                                                                                      № 01/08 

п.г.т. Тугулым 

 

О плане обучения и повышения квалификации организаторов выборов 

составов участковых избирательных комиссий  

в первом квартале 2024 года 

Заслушав информацию председателя Комиссии Постниковой Т.А., с 

целью организации работы по обучению и повышению квалификации 

организаторов выборов составов участковых избирательных комиссий, 

Тугулымская районная территориальная избирательная комиссия                                  

р е ш и л а: 

1. Утвердить план обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов составов участковых избирательных комиссий в 

первом квартале 2024 года  (прилагается).  

2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию 

Свердловской области и разместить на сайте Комиссии. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря Комиссии Берсеневу Т.И. 

 

Председатель 

Тугулымской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

Т.А. Постникова 

   

Секретарь  

Тугулымской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Т.И. Берсенева 



 

 

 Утвержден  

решением Тугулымской районной 

 территориальной избирательной комиссии 

от 18 января 2024 г. № 01/08 

План обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий   

в первом квартале 2024 года 

Наименование 

ТИК 

Дата и 

время 

проведения 

занятия 

Место 

проведения 

занятия 

Тема занятия 

Форма 

проведения 

занятия 

(лекция, 

мастер-класс, 

деловая игра, 

тестирование 

и т.д.) 

Кол-во 

учеб. 

часов 

Исполнитель 

обучения 

(председательТ

ИК,препода- 

ватель Вуза, 

т.д.) 

Категория 

обучаемых 

(председатели, 

секретари, 

члены, резерв 

УИК) 

Кол-

во 

обуча

емых 

Тугулымская 

районная 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

20 января 

11.00 

Актовый зал  

администрации 

Тугулымского 

ГО 

(пл. 50 лет 

Октября, 1) 

1. Анализ и итоги выборов 

10 сенября 2023 года (работа 

со списками); 2. Реализация 

проекта "ИнформУИК". 3. 

Финансовое обеспечение 

УИК в период подготовки и 

проведения выборов 

лекция 1 

Председатель 

ТИК, системный 

администратор 

председатели 

УИК 
30 

Тугулымская 

районная 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

20 января 

12.00 

Актовый зал  

администрации 

Тугулымского 

ГО 

(пл. 50 лет 

Октября, 1) 

 Реализация проекта 

"ИнформУИК" 
лекция 1 

Председатель 

ТИК, системный 

администратор, 

секретарь ТИК 

члены УИК, 

задействованн

ые в проекте 

"ИнформУИК"  

18 

Тугулымская 

районная 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

24 января 

17.30 

Актовый зал  

администрации 

Тугулымского 

ГО 

(пл. 50 лет 

Октября, 1) 

 Реализация проекта 

"ИнформУИК" 
лекция 1 

Председатель 

ТИК, системный 

администратор, 

секретарь ТИК 

члены УИК, 

задействованн

ые в проекте 

"ИнформУИК" 

22 



Тугулымская 

районная 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

27 января 

11.00 
СДК с. Яр 

 Реализация проекта 

"ИнформУИК" 
лекция 1 

Председатель 

ТИК, системный 

администратор, 

секретарь ТИК 

члены УИК, 

задействованн

ые в проекте 

"ИнформУИК" 

19 

Тугулымская 

районная 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

31 

января17.30 

Актовый зал  

администрации 

Тугулымского 

ГО(пл. 50 лет 

Октября, 1) 

 Реализация проекта 

"ИнформУИК" 
лекция 1 

Председатель 

ТИК, системный 

администратор, 

секретарь ТИК 

члены УИК, 

задействованн

ые в проекте 

"ИнформУИК" 

22 

Тугулымская 

районная 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

03 февраля 

11.00 

библиотека п. 

Юшала 

 Реализация проекта 

"ИнформУИК" 
лекция 1 

Председатель 

ТИК, системный 

администратор, 

секретарь ТИК 

члены УИК, 

задействованн

ые в проекте 

"ИнформУИК" 

16 

Тугулымская 

районная 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

10 февраля 

11.00 

СДК п. 

Луговской 

1. Действия в чрезвычайных 

ситуациях и при 

поступлении угроз (с 

тренировкой). 2. Работа УИК 

с момента начала 

осуществления 

избирательных действий до 

дня, предшествующего 

первому дню голосования на 

выборах Президента РФ. 3. 

Особенности голосования в 

течение нескольких дней 

подряд. 4. Мобильный 

избиратель. 

лекция 1 

Председатель 

ТИК, системный 

администратор 

председатели 

УИК, 

секретари, 

заместители  

90 



 

 

 

Тугулымская 

районная 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

 13 марта 

11.00 

РДК п. 

Тугулым (ул. 

Октябрьская, 3) 

1. Работа УИК в день, 

предшествующий дню 

(первому дню) 

голосования. 2. 

Организация работы УИК 

по подготовке к 

голосованию с 

использованием 

технических средств. 3. 

Работа УИК до открытия 

участка. 4. Гласность в 

деятельности 

избирательных комиссий. 

5. Подсчет голосов. 6. 

Составление протокола 

УИК об итогах 

голосования. 7. Итоговое 

заседание УИК. 8. 

Передача избирательной 

документации в ТИК.  

лекция 1 

Председатель 

ТИК, 

системный 

администратор 

председатели 

УИК, 

секретари, 

заместители  

90 

Тугулымская 

районная 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

 с 26 

февраля по 

12 марта 

(по 

отдельном

у плану) 

по месту 

нахождения 

УИК 

1. Голосование в 

помещении для 

голосования. 2. 

Голосование вне 

помещения для 

голосования. 3. 

Голосование в течение 

нескольких дней.  

практическое 

занятие 
1 Члены ТИК члены УИК 90 



 

 

 

 

 



 


